
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 641adc8ece2fb304ebde7bd6 στις 27/03/23 13:56
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 21ΟΥ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ
Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών 
Τμήμα Δημοτικής Περιουσίας –
Κτηματολογίου - Απαλλοτριώσεων
Φιλαδελφείας 87 & Αθ. Μπόσδα
Τ.Κ.: 136 73 Αχαρνές
Πληροφορίες:  Πασχαλίδου Μ.
Τηλ.: 213-2072367 & 213 2072361

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ ΔΙΑΚΗΡΥΣΣΕΙ 

ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΗ, ΦΑΝΕΡΗ ΚΑΙ ΠΡΟΦΟΡΙΚΗ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ  ΜΙΣΘΩΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΟΥ
ΓΙΑ ΤΗΝ ΣΤΕΓΑΣΗ ΤΟΥ 21ΟΥ ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟΥ ΑΧΑΡΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1) Το άρθρο 94 «Πρόσθετες αρμοδιότητες δήμων», παρ. 4 του Ν.3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.
2) Το άρθρο 95 «Άσκηση πρόσθετων αρμοδιοτήτων από τους δήμους», παρ. α του Ν. 3852/2010 

σύμφωνα με το οποίο, η μίσθωση των ακινήτων για τη στέγαση δημοσίων σχολικών μονάδων έχει 
πλέον μεταβιβαστεί στους Ο.Τ.Α πρώτου βαθμού ήδη από 01/01/2011.

3) Το άρθρο 194 «Μίσθωση ακινήτων από τους Δήμους και τις Κοινότητες» του Ν.3463/2006, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

4) Το Π.Δ. 270/81 (ΦΕΚ 77/Τ.Α΄/30-3-1981) «Περί καθορισμού των οργάνων, της διαδικασίας και των 
όρων διενέργειας δημοπρασιών δι’ εκποίησιν ή εκμίσθωσιν πραγμάτων των δήμων και κοινοτήτων».

5) Το Π.Δ. 34/1995 (ΦΕΚ 30/Α/10-2-1995) , το άρθρο 7 του Ν. 2741/1999 (ΦΕΚ 199 Α) και το άρθρο 4 του 
Ν. 3130/2003 (ΦΕΚ Α 76/28-3-03) 

6) Την με αριθμ.: 37237/ΣΤ1/2007 (ΦΕΚ 635/Τ.Β) Υ.Α. όπως τροποποιήθηκε από την με αριθμ.: 
168655/9.10.2018 Υ.Α.(ΦΕΚ 4519 /Τ.Β’/16.10.2018) Υ.Α.

7) Την με αριθμ.:209/25.11.2019 (Α.Δ.Α.: ΩΖ9ΘΩΨ8-ΟΑΜ) Απόφαση Δ.Σ. μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
του Δημοτικού Συμβουλίου στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής.

Περιγραφή του μίσθιου
Το κτίριο για τη στέγαση του 21ου Νηπιαγωγείου Αχαρνών, θα πρέπει να έχει τις εξής 

προδιαγραφές: 
 -Να βρίσκεται εντός της Π.Ε. Άγιος Πέτρος Β΄ και ειδικότερα εντός της περιοχής που 

περικλείεται από τις οδούς Ξενοφάνους, Βαϊου Κρήτης, Αιγαίου Πελάγους και Αγίου 
Διονυσίου..

-Τα προσφερόμενα προς μίσθωση ακίνητα, για χρήση Νηπιαγωγείου, θα πρέπει να πληρούν 
όσα προβλέπονται στην με αριθμ.: 37237/ΣΤ1/28-3-2007(ΦΕΚ 635Β΄/27-4-2007) Υ.Α., όπως 
τροποποιήθηκε με την με αριθμ.: 16855/9.10.2018 Υ.Α.(ΦΕΚ 4519 /Τ.Β’/16.10.2018) σχετικά με τη 
χωροταξική κατανομή, την προσπέλαση-προσβασιμότητα, τις οχλούσες χρήσεις του περιβάλλοντος 
χώρου, τη στατική επάρκεια του κτιρίου, τη νομιμότητα κατασκευής του και την καταλληλότητα των 
δομικών υλικών κατασκευής του.

-Nα έχει κτιριακή κάλυψη των υπηρεσιακών και εκπαιδευτικών απαιτήσεων των Νηπιαγωγείων 
σχετικά με την ασφάλεια, την ευχάριστη διαμονή και την υγιεινή, σύμφωνα με τον Γ.Ο.Κ. του 1985 του 
ισχύοντα Κτιριοδομικού Κανονισμού του Π.Δ. 2004(ΦΕΚ 76Α΄15-3-3004), όπως ισχύει μέχρι σήμερα και  
του Ν.Ο.Κ του 2012 (Ν. 4067/2012).



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 641adc8ece2fb304ebde7bd6 στις 27/03/23 13:56
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 21ΟΥ 

-Να υφίσταται νομιμότητα στη χρήση και τις κατασκευές του κτιρίου ως ορίζεται από τις 
κείμενες διατάξεις ( Ν. 4495/2017 –Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος, παρ. 6 του 
άρθρου 33 του Ν. 3320/2005(ΦΕΚ 48/Α ). 

-Να είναι αποπερατωμένο και να παραδοθεί  έτοιμο για χρήση στο Δήμο μέσα στην προθεσμία 
που θα οριστεί στην απόφαση έγκρισης πρακτικών της δημοπρασίας και θα αναγράφεται στη σύμβαση 
μίσθωσης.

Το προς μίσθωση ακίνητο, για  χρήση Νηπιαγωγείου, θα πρέπει να έχει δομημένο 
εμβαδόν  556 τ.μ. κυρίων και βοηθητικών χώρων όπως αναλύεται παρακάτω και περιφραγμένο 
αύλειο χώρο,  που θα  καλύπτει  τις ανάγκες των νηπίων και θα χρησιμοποιείται αποκλειστικά 
για τις ανάγκες του Νηπιαγωγείου. 

ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ να διαθέτει: 
1. ΧΩΡΟΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

1.1 Γραφείο Νηπιαγωγών με συνολικό εμβαδόν 20 τ.μ. (συμπεριλαμβάνεται ο 
γραφειακός χώρος 12 τ.μ. προϊσταμένης).

1.2 Χώρος υποδοχής γονέων-νηπίων  με συνολικό εμβαδόν 15 τ.μ. (χρησιμεύει και 
ως χώρος εκθέσεως εργασιών) 

2. ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ
2.1.Τραπεζαρία –κουζίνα και αποθηκευτικός χώρος με συνολικό εμβαδόν 50 τ.μ. 
2.2. Βεστιάριο Νηπίων (συμπεριλαμβάνεται στον χώρο υποδοχής)
2.3. Χώροι υγιεινής  νηπίων  με συνολικό εμβαδόν 30 τ.μ. 
2.4 Χώρος Υγιεινής ΑΜΕΑ με συνολικό εμβαδόν 5 τ.μ.
2.5. Χώρος υγιεινής  ενηλίκων με συνολικό εμβαδόν 5 τ.μ.
2.6. Γενική αποθήκη υλικού με συνολικό εμβαδόν 15 τ.μ.
2.7. Υπόστεγο  με συνολικό εμβαδόν 50τ.μ. (απαραίτητο για βροχερό καιρό και 

ηλιοπροστασία )
2.8. Λεβητοστάσιο – αποθήκη καυσίμων με συνολικό εμβαδό 25 τ.μ.  

3. ΧΩΡΟΙ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ
3.1.1. Τρεις  (3) αίθουσες εργασίας χωρητικότητας είκοσι πέντε (25) νηπίων έκαστη 

(Συνολικό εμβαδόν: 150 τ.μ.) 
(Απαραίτητος εξοπλισμός: παροχή ηλεκτρικού ρεύματος για χρήση οπτικοακουστικών 
μέσων, γραμμή τηλεφώνου, υδραυλική εγκατάσταση (νιπτήρας).
3.1.2. Αίθουσα ανάπαυσης με συνολικό εμβαδόν 30 τ.μ.
3.1.3. Αίθουσα πολλαπλών χρήσεων με συνολικό εμβαδόν 50 τ.μ.

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ ΧΩΡΩΝ: 445 τ.μ.
ΠΡΟΣΑΎΞΗΣΗ 25% (ΧΏΡΟΙ ΚΥΚΛΟΦΟΡΊΑΣ ΚΑΙ ΤΟΊΧΟΙ 111 τ.μ. )
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΦΑΝΕΙΑ ΚΤΗΡΙΟΥ: 556 τ.μ.

Θέρμανση – Κλιματισμός- φωτισμός –συναγερμός
1. Να υπάρχει επαρκής ατομική /αυτόνομη θέρμανση ή κλιματιστικά. 
2. Να υπάρχει επαρκής κλιματισμός (παροχή και κρύου και ζεστού αέρα) 
3.  Να υπάρχει επαρκής ηλεκτρικός  φωτισμός όλων των χώρων.
4. Να υπάρχει φωτισμός ασφαλείας για την εκκένωση του χώρου στις περιπτώσεις διακοπής 

ρεύματος.
Ηλεκτρολογική εγκατάσταση –δομημένη καλωδίωση Η/Υ.
Ο χώρος θα μπορεί να υποδεχθεί εγκατεστημένη καλωδίωση, η οποία θα χρησιμοποιηθεί για  

Ηλεκτρονικούς Υπολογιστές, δικτυακούς εκτυπωτές/φωτοτυπικά, τηλέφωνα, FΑΧ.
Δημόσια Δίκτυα –Κοινόχρηστες  δαπάνες.
Το ακίνητο θα πρέπει να διαθέτει  ανεξάρτητες παροχές και ηλεκτρικού ρεύματος, με τους 

μετρητές τους.
Για τους τελικά διαμορφωμένους χώρους πρέπει με μέριμνα και δαπάνη του ιδιοκτήτη 

εκμισθωτή το ακίνητο:
1. Να διαθέτει πιστοποιητικό πυρασφάλειας σε ισχύ, για όσο χρονικό διάστημα διαρκεί η 

μίσθωση σύμφωνα με το Π.Δ..41/2018 (ΦΕΚ 80Α΄2018).
2. Να διαθέτει πιστοποιητικό ανώτερης κατηγορίας ενεργειακής απόδοσης.



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 641adc8ece2fb304ebde7bd6 στις 27/03/23 13:56
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 21ΟΥ 

3. Να υφίσταται νομιμότητα στη χρήση και τις κατασκευές του κτηρίου ως ορίζεται από τις 
κείμενες διατάξεις ( Ν. 4495/2017 –Έλεγχος και προστασία του Δομημένου Περιβάλλοντος, παρ. 6 του 
άρθρου 33 του Ν. 3320/2005(ΦΕΚ 48/Α ).

4. Το κτίριο θα πρέπει να διαθέτει εγκατάσταση αντικεραυνικής προστασίας, σύμφωνα με τους 
ισχύοντες κανονισμούς.

5. Τα δομικά υλικά κατασκευής του κτιρίου να μην  περιέχουν επιβλαβή για την υγεία στοιχεία 
όπως π.χ. αμίαντο.

6. Θα πρέπει να αποφεύγεται κατά το δυνατόν η γειτνίαση με  οδικές αρτηρίες μεγάλου 
κυκλοφοριακού φόρτου, σταθμούς λεωφορείων, επαγγελματικούς χώρους στάθμευσης αυτοκινήτων 
κ.λ.π. 

7. Το ακίνητο πρέπει να είναι αποπερατωμένο και να παραδοθεί  έτοιμο για χρήση στο Δήμο.
Διακήρυξη εκδήλωσης ενδιαφέροντος.

Οι ενδιαφερόμενοι καλούνται να εκδηλώσουν το ενδιαφέρον τους σε προθεσμία είκοσι (20) 
ημερολογιακών ημερών από την δημοσίευση της διακήρυξης. 

Δικαιολογητικά συμμετοχής.
Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να προσκομίσουν επί ποινή αποκλεισμού, κατά την πρώτη φάση της 

δημοπρασίας, κυρίως φάκελο ο οποίος θα περιέχει:
1.Αίτηση κατάθεσης δικαιολογητικών (εκτός φακέλου), η οποία θα πρωτοκολληθεί.
2. Υπεύθυνη Δήλωση του ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 75/Α) με θεωρημένο το γνήσιο της υπογραφής, 

ότι έλαβε γνώση των όρων της διακήρυξης, τους οποίους και αποδέχεται πλήρως και ανεπιφυλάκτως.
3.Δημοτική Ενημερότητα από το Δήμο, περί μη οφειλής που να ισχύει την ημέρα κατάθεσης 

του φακέλου.
4. Φάκελος τεχνικής προσφοράς, ο οποίος  θα περιλαμβάνει όσα προβλέπονται στην 

αναλυτική διακήρυξη
Τρόπος σύνταξης και επίδοσης προσφορών.
Οι φάκελοι σφραγισμένοι (συνοδευόμενοι από αίτηση συμμετοχής στη δημοπρασία, η οποία θα 

βρίσκεται εκτός φακέλου) θα παραδοθούν στο Πρωτόκολλο του Δήμου Αχαρνών, υπόψη της 
Οικονομικής Υπηρεσίας/Τμήμα Δημόσιας Περιουσίας, Κτηματολογίου και Απαλλοτριώσεων και θα 
γράφουν απ΄ έξω την επωνυμία του διαγωνιζόμενου, τα στοιχεία της διακήρυξης ( τίτλος, αριθμός 
πρωτοκόλλου) και τα στοιχεία του αποστολέα, έως και 20 ημέρες μετά τη δημοσίευση.

 Τα δικαιολογητικά θα πρέπει: 
α) Να μην έχουν ξυσίματα, σβησίματα, υποσημειώσεις ή υστερόγραφο, μεσόστιχα, παρεμβολές, 

κενά, συγκοπές και συντμήσεις που μπορούν να θέσουν σε αμφιβολία όρους τιμές ή την ταυτότητα των 
εκμισθωτών. 

β) Να αναγράφουν τα ακριβή στοιχεία του εκμισθωτή.
γ) Να είναι σαφή και πλήρη.
Διάρκεια μίσθωσης.
Η διάρκεια της μίσθωσης  ορίζεται σε τρία (3) έτη, αρχής γενομένης από την ημερομηνία 

υπογραφής του συμφωνητικού μίσθωσης και λήγει την αντίστοιχη ημερομηνία  παρέλευσης του χρόνου 
μίσθωσης, με δυνατότητα παράτασης εφόσον κριθεί αναγκαίο για εννέα (9) χρόνια ακόμη με 
απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου. 

Το κτίριο θα πρέπει να διαθέτει οικοδομική άδεια χρήσης εκπαιδευτηρίου (Νηπιαγωγείου) και 
εάν δεν διαθέτει να γίνουν όλες οι απαραίτητες ενέργειες αλλαγής χρήσης που προβλέπονται από την 
κείμενη  πολεοδομική νομοθεσία.

Πληροφόρηση ενδιαφερομένων.
Πληροφορίες για την παρούσα διακήρυξη παρέχονται από: 
-Την Οικονομική Υπηρεσία/ Τμήμα Δημοτικής Περιουσίας, Κτηματολογίου & Απαλλοτριώσεων 

του Δήμου Αχαρνών, όλες τις εργάσιμες ημέρες και ώρες - Διεύθυνση: Φιλαδελφείας 87 και Μπόσδα - 
Τηλέφωνο: 2132072 361 & 367

 - Ιστοσελίδα του Δήμου:  www.acharnes.gr
Αντίγραφο της διακήρυξης χορηγείται ή αποστέλλεται στους ενδιαφερόμενους ύστερα από 

αίτηση που υποβάλλεται στην ανωτέρω διεύθυνση μέχρι και την προηγούμενη της καταληκτικής 
ημερομηνίας.



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 641adc8ece2fb304ebde7bd6 στις 27/03/23 13:56
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 21ΟΥ 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ

ΒΡΕΤΤΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ


		2023-03-27T13:56:45+0300




